Reconstrucción de Managua podrán determinar un precio uniforme por animal a
destazarse.

Arto. 11°.- ·Toda estación de expendio de combustible perteneciente a personas
naturales o jurídicas, que citen en la circunscripción del Municipio de Managua, pagará
anualmente al momento de matricularse:

a) Un Mil Seiscientos Córdobas (C$1,600.00) por cada surtidor doble de combustible; y

b) Un Mil Cuatrocientos Córdobas (C$1,400.00) por cada surtidor simple de
combustible.

Sin perjuicio del impuesto contemplado en el Artículo 6, exceptuando los derivados del
petróleo, especialmente exonerados de impuestos municipales.

Arto. 12°.- Toda persona natural o jurídica que modifique una cuneta o rompa el

[...]

conformidad con la siguiente tabla:

a) Exentos los primeros Novecientos Córdobas (C$900.00) del canon mensual siempre
que provengan de un solo inquilino;

b) Un uno por ciento (1%) del canon mensual, sobre el exceso de Novecientos
Córdobas (C$900.00) hasta Un Mil Quinientos Córdobas (C$1,500.00);

c) Un dos por ciento (2%) del canon mensual, sobre el exceso de Un Mil Quinientos
Córdobas (C$1,500.00) hasta Cinco Mil Córdobas (C$5,000.00); y

d) Un tres por ciento (3%) del canon mensual, sobre el exceso de Cinco Mil Córdobas
(C$5,000.00).

Si un contribuyente percibiere más de un canon, los montos de dichos cánones se
acumularán.

Arto. 18°.- El canon mensual a que se refiere el Artículo anterior deberá reducírsele

[...]

Esta tasa será cobrada por la institución estatal que
presta el servicio de suministro de energía eléctrica, y aparecerá incluida, en forma
desglosada en los cobros mensuales que dicha institución haga al usuario y en ningún
caso será menor de Tres Córdobas (C$3.00) ni mayor de Un Mil Quinientos Córdobas
(C$1,500.00) ;

b) Veinte Córdobas (C$20.00) por cada constancia, permiso, certificación, etc., que
sea extendido; excepto el Artículo 31;

c) Diez Córdobas (C$10.00) anualmente por cada semoviente que tenga al momento
de registrar cada fierro o marca de herrar.